7

se ut viētus et amīt⁹. q̄uis cum graui afflī-
tione defensit non frāgūt in bonis pferēdi to-
leādīq̄ virtutē. nec eradicat ex aio pietatē
Ed exercitatā faciūt fecūdiorē quātomaq̄is
cū desunt ea que curādis funeribus ḥdendisq̄
corporibus defundorū adhiberi solent nō ef-
ficiunt miseros in occultis pioz sedib⁹ iam
quietos. Ac p̄ hoc q̄i ista cadaueribus xpia-
norū i illa magne vrbis vel etiā alioz opido-
rū vastacoē defuerūt nec viuoz culpa est qui
non potuerūt ista p̄bere. nec pena mortuozū
qui nō possūt ista sentire. // Ca. decimūq̄rū.

PEd multi inqūi xpiani etiam captiui
duci sūt. Hoc sane miserrimū est. si aliq̄
duci potuerūt vbi dēū suū nō muenerūt. Hūt
aut̄ i septuris lāctis hui⁹ etiā clādis magna
solacia. Fuerūt i captiuitate tres pueri. fu-
se daniel. fuerūt ali⁹ pphete. nec deus defuic
osolator. si ergo non defuerūt fidelis suos
dominacōne gentis licet barbare. tñ huāne
q̄ pphetā nō deseruit nec in visceribus belue.
Hoc q̄i illi cū quib⁹ agimus malūt irridē q̄
credere. qui tamē i suis litteris credūt ario
nē metimē nobilissimū citaristā cū eieetus
ess̄ de nau exceptum delphini dorso. et ad
terras esse puetum. Verū illud nēm de iona
ppheta incredibilius est. Hanc incredibili⁹
quia mirabilius. et mirabilius q̄ potentius.

Habent tamen. // Ca. decimumquītū
Istī d̄ captiuitate eligiōis cā etiā spōte
tolerāda. et i suis p̄claris viris nobilissimuz
exemplū. Marcus regulus imperatoz popu-
li romani captiui apud cartaginenses fuit.
Qui cum sibi mallēt a romanis suos reddi q̄
eoz tenere captiuios. ad hoc impretrādū eti-
am istū p̄cipue regulum cum legatis suis ro-
manam miserūt p̄us iuratione cōstrictum. si q̄
vōlebat minime p̄gisset reditu⁹ eē carthā-
ginem. Perrexit ille atq̄ i senatu straria p̄
fusafit. quoniā non arbitrabat vtile esse roma-
ne reipublie mutare captiuios. Nec p̄ hāc
persuasionē a suis ad hostes redire cōpuslus
est sed quia iurauerat id sponte compleuit.
At illi eum excogitari atq̄ horrendis trus-
ciatib⁹ necauerut. Inclusum quippe āgusto
ligno vbi stare cogeref clausisq̄ acutissimis
vndiq̄ confix⁹. vt se i nullam eius partem
fine penis atrocissimis inclinare et etiam vgi-
lando pemerūt. Merito certe laudant virtu-
tem tam magna infelicitate maiorē. Et per
deos ille iurauerat quorum p̄ cultu⁹ p̄hibit⁹
has generi humano clades isti opinan⁹ mīsi-
gi. Qui ergo ppter ea colebātur vt istam vi-
tam p̄sporam redderēt fuerunt suranti has
strigari penas seu permiserūt. seu voluerūt
Quid p̄iuto grauius irati facere potuerunt

Sed cur non ratlocinatē meam poti⁹ ad
vtrumq̄ cōcludam. Deos certe ille sic coluit
vt ppter iurisfūrandi fidem nec maneret i pa-
tria nec inde quo libet iret. sed ad suos acer-
rimos inimicos redire minime dubitaret. S̄
fi huic vīte vtile existimabat. cuius tā horre-
dum exitum meruit proculdubio fallebatur
Puo qui p̄e docuit exēplo nibil deos ad istā
temporale felicitatē suis p̄dēsse cultoribus.
quando quidē ille eoz dedit⁹ cultui. et vīd⁹
et captiuius abductus est. et qui a noluit aliē
quam per eos iurauerat facere. nouo ac p̄us
inauditō nimiusq̄ horribili supplicij genere
cruiciatus extincsus est. Si autē deoz cul-
tus post hāc vīta vel ut mercedē reddit felici-
tatem cui calumnianē tib⁹ xpianis iō di-
centes vībi accidisse illā calamitatē q̄ deos
suos colere destitūt cū potuerit. et illos diligē-
tissime colens tam infelix fieri q̄ ille regulus
fuit. nisi forte otrā clarissimam veritatē tāta
q̄squā demētia mire cecitatis obniti⁹ vt con-
tendere audeat vniuersam ciuitatē deos co-
lentem infelice esse non posse. vnum vero ho-
minem posse q̄ vic̄ potētia deoz suoz mul-
tos poti⁹ sit idonea seruare. quaz singulos
cum multitudine ostet ex singul⁹. Si autē dicūt
marci regulū etiā i illa captiuitate illisq̄
cruiciatib⁹ corporis. animi virtute beatum esse
potuisse virt⁹ poti⁹ vera q̄ra q̄ beat a eē pos-
sit et ciuitas. Regē emī aliunde beatā ciuitas
aliūde hō cū aliud ciuitas nō sit. quā cōcors
hoīm multitudō. Quāobrē nōdūm interim dī-
spoto qualis in regulo virtus fuerit. Suffi-
cit q̄ nūc isto nobilissimo exēplo cogunt fa-
teri non ppter corporis bona velle azz rez⁹ q̄ ex-
trinsec⁹ hōi accidit colēdos deos. qn qđem
ille carere his oib⁹ maluit. q̄i deos p̄ q̄s iura
uit offendē. Sed qđ faciem⁹ hoib⁹ q̄ glorian-
tur se tale habuisse ciue quale timēt h̄ē ciui-
tatē. Ed si nō timēt. tale ergo aliqd q̄le acci-
dit regulo. etiā ciuitati tā diligētē quā ille
deos colēti occidē potuisse fateant̄. et xpianis
tib⁹ nō calūnient̄. Verū q̄ de illis xpianis
orta q̄ est q̄ etiā captiuiati sūt hoc intueant̄
et taceat q̄ salubrime religioni exhibe ipu-
denter atq̄ impudēt illudit. q̄ si dijs eorū
p̄bro nō suit at cōfīssim⁹ eūtor illoz dum eis
iurisfūrandi fidē seruare. p̄ia caruit cū alia
nō h̄et captiuiusq̄ apud hostes lōḡ a morte
supplicio noue crudelitatis occisus est. m̄sto
mūm nomē criminādū est xpianū i captiui-
tate sacroz suoz q̄ supnā p̄iam veraci fide
expectātes. etiā i suis sedib⁹ pegrinosse es-
senouerūt. // Ca. xvi.

Agnū sane crīmē se putant obīcere
xpianis. cumeorūm exagḡerantes

captiuitateē addūt etiā stupra omissa. nō soluz
in aliena matrimonio virginesq; nupturas.
sed et in quasdā sanctimoniales. b; vero non
fides. non pietas. nō ipa virtus que castitas
b;. sed nostra poti⁹ disputatio mē pudorem
atq; rōem quibusdā coarta angustis. Nec
tm hic curam⁹ alienis r̄fusione roddere. qntū
ip̄is nostris solatōem. Bitigie in pmis po
siū atq; firmatū virtutez qua recte viuī ab
animi sede mēbris corporis imparē sanctumq;
corpus vſu fieri sancte voluntate. qua incon
cussa ac stabili p̄manēte. q; cqd alius d corpe
vel in corpe fecerit quod sine p̄co. p̄o n̄ va
leat euitari. p̄ter culpam esse patiētis. Sz q;
non solū quod ad dolorē. verum etiā qd ad li
bidinē p̄met in corpe alieno p̄petrari p̄t. q;
quid tale factū fuerit. et si reterā ostentissimo
animo pudiciciā nō excutit tñ pudore inuitit
ne credat factū cum mētis etiā voluntate. qd
fieri fortasse sine carnis aliqua voluptate nō
potuit. At p̄ hoc et que se occiderunt ne q;
q; h̄mōi paternē quis human⁹ affect⁹ eis no
lit ignosci. Et que se occidere noluerunt. ne
suo facimore alienū flagiciū deuitarē q; quis
eis hoc criminē dederit. ipse criminē insipien
tie non carebit. Ca. xvii.

Nam viriq; si non licet p̄uata p̄tate ho
minem occidē vel nocēre. Cocciden
di lniam lex nulla occedit p̄fecto et q;
seipm occidit homicida est. Et ratō sit nocē
tior cum se occiderit. quāto innocentior ī ea
causa fuerit. qua se occidēnū putauit. Nam
si iude factū merito detestamus eūq; veritas
iudicat cum se laqueo suspēdit. scelerat illi
us traditōnis auxisse p̄t. qd expissae omis
sum. Quo qm̄ dei misericordiam desperādo exicia
bilater penitē nullū sibi salubris p̄nie locum
relīqt. quātō magis a sua nece se abstineat.
qui tali supplicio qd ī se pumiat non bz. Ju
das em̄ cum se occidit sceleratū hocēm occi
dit. et tm̄ non solū xp̄i. vez etiā sue reus mor
tis simuit hāc vitā. q; l; p̄ter suū scelus alio
suo scelere occisus est. Ca. xviii

Cur aut homo q; mali nil fecit sibi ma
le faciat. et seipm interficio hoiez
interficiat innocētē ne alium patiat
nocente. atq; ī se p̄petret p̄cēm xp̄um. ne in
eo p̄petret alienū. At em̄ ne vel aliena pollui
at libido metuit. Non polluet si aliena erit. si
aut polluet alia non erit. Sed cum pudicicia
virtus sit animi comitēq; hēat fortitudinem
qua poti⁹ quilibet mala tolerare q; malo cō
sentire decernit. nullus aut magnanimus et
pudicus in p̄estate hēat qd de suo carnesi
at. Sz tm̄ qd annuat mēte vel tenuat. q; eadē
sana mēte putauerit se p̄dere pudiciciā. si for

te m̄ app̄hēnsa et oppresa carne sua exerceat
et explaē libido nō sua. Si em̄ hoc mō put si
cicia perit. p̄fecto pudicicia virt⁹ animi non
erit nec p̄tinebit ad ea bona quibus bñ viuī
sed in bonis corporeis numerabit. qualia sūt
vires. pulcritudo sana integrat⁹ vaſtudo ac
fi quid h̄mōi est. que bona etiā si minuantur
bonam iustāq; vitam oīno nō minuantur. Ds fi
tale ali qd est pudicicia vt qd p̄ illa ne amit
tatur etiā cum piculo corporeis laborat. Si aut
animi bonum est. etiā oppreso corpe nō amit
titur. Quis etiā sancte otinetie bonū cū imū
dicie carnali occupat̄ et cedit. et ipm
corp⁹ sanctificat̄ et ideo cum eis nō cederei
cōcussa intentōe phist̄. nec de ipo corpe pe
rit sanctitas. q; eo sancte vt ēdi p̄seuerat vo
luntas. et quātū in ipo est etiā facultas. Ne
q; em̄ eo corp⁹ sanctū est q; cīdē mēbra sunt in
tegra. aut eo q; nullo orectanē attactu cum
possint diuerb̄ casib⁹ etiā vulnerata vim ppe
ti. et medici aliqui saluti opitulat̄. tec ibi fa
ciant que horret aspect⁹. Obstetrix virgis
cuiusdā integratē manu velut explorans.
sue maluolētia. sue insciētia. sue casu. dum
inspicit pdit. Non opinor quēq; taz stulte sa
pere vt huic p̄isse aliqd existimet etiā de ipi
us corporis sanctitate quāvis mētri illi⁹ intes
gritate iam pdita. Quocirca apōsto animi
p̄manē. p̄ quodiā corp⁹ sanctificari meru
it. nec iphi corpori aufert sanctitatē violētia li
bidinis alienē. quā seruat p̄seueratia otinet
tie sue. An vero si aliq; seia mēte corrupta vi
olatoq; apōsto qd deo voverat. p̄gat viciā
da ad deceptorē suū. adhuc ea p̄gentē scām
vel corpe dicim⁹. ea sc̄itate animi per quam
corpus sanctificabatur amissa atq; destruc
ta. Abhit hic error et hic p̄tius ammonēa
mūt ita non amit corporis sanctitatēz ma
nente animi sanctitate etiam corpos oppres
so. sicut amit titur corporis sanctitas viola
ta animi sanctitate etiā corpe intacto. Quā
obrem non habet quod ī se morte sponta
neā pumiat femina sine vlla sua cōsenīōe vio
lenter oppresa et alieno compressa pēccato
quanto minus antequā hoc fiat ne admitta
tur homicidiū certum. cum ipm flagiciū qm̄
uis alienum adhuc pendet incertum. An for
te huic p̄spicue rōni qua dicim⁹ corpe oppres
so ne quaquā apōsto castitatis vlla ī malu
osēnione mutato illi⁹ tm̄ ēē flagiciū q; oppri
mens occubuerit nō illi⁹ que oppresa occubenti
nulla voluntate offenserit. contradicere aude
bunt. h̄ij stra quos feminaz xpianaz ī ca
ptiuitate oppressaz. non tm̄ mentes vez eti
am corpora sancta defendimus.

Lucrecia certe matrona nobilis retem romanam pudicicie magnis effertur laudibus. **L**uis corpus cum violenter oppresso et quinque regis filiis libidinose potius est. illa scelus impunitissimi iuuenis marito collatio et quinque bruto viris clarissimis ac fortissimis iudicauit eosque ad vindictam et strinxit. deinde fedis in se omisso egra atque impatiens se pimit. **Q**uid dicemus. **A**dultera hec. an casta iudicada est. **L**uis in hac otroueria laboradum putauerit. **E**gregie quod ex hoc veraciter declamatis ait. Mirabile dictu. **D**uo fuerunt et adulterium unus admisit. **S**plendide ac verissime. **I**ntuens enim in duorum corporum omitione vim in quantum cupiditatem alterius castissimam voluntatem et non quod iunctione membrorum sed quod animorum diueritate a gerent attedet. duo inquit fuerunt et adulterium unus admisit. **S**ed quod est hoc quod in eam quis us vindicat. que adulterium non admisit. Ille patria cum patre pulsus est. hec sumo est mata suplicio. **H**in non est illa impudicia. quoniam iuventa optimis non est hec iustitia qua casta puniri. **V**os appello leges iudicis romani. Nempe post perpetrata facinora nec quemque scelerum indemnatum impune voluisse occidi. **S**i ergo ab eis iudicium quod deferreret huius crimen vobisque probaret non soli indemnatae rerum etiam castae et innocentiae interfecit et mulierem. nonne eum qui id fecisset severitate cognitum plectere ei. **H**oc fecit illa lucrecia. **I**lla sic predicata lucrecia innocentem castam vim pressam lucreciam insuper interfecit. Proferte sicut. **Q**uod si propterea non potestis quod non adstat quam punire possitis. cur interfecit. innocentem et castam. tanta predicatione laudatis quam certe apud inferos judices et tales. quod les poetarum vestrorum crimibus cantitant non la ratione defenditis ostentatamque inter illos qui sibi letum insolentes peperere manu lucemque posse piecere animas cui est ad superna redire cupientibus obstat. tristisque palus in amabilium alligat. An forte ideo ibi non est. quod non insontem sed male sibi osciam se permisit. **Q**uid hei ipsa tammodo nosse poterat quod inueniatur violenter irruenti et sua libidinem ille et oscensit idque in se puniens ita doluit ut morte putaret expiandum. **Q**uiaque ne sic quodam se occidere debuit si fructus uolum posset apud deos falsos agere penitentiam. Verutamen si forte ita est. falsumque est illud quod duo fuerunt et adulterium unus admisit. sed potius ambo adulterium omiserunt unus manifesta iuuatione altera latente oscensione non se occidit insonit. et ideo potest alia tis eius defensoribus dici. non esse apud inferos inter illos qui sibi letum insolentes peperere.

manu. **S**ed ita hec causa ex utroque latere corratur. ut si extenuetur homicidiu adulteriu affirmetur. si purga adulteriu homicidiu exoneretur. **N**ec oīno inueniitur exitus. ubi dicitur. **S**i adultera cur laudata. si pudica cur occisa. **N**obis tamen in hoc tam nobili feminis in captiuitate compresibus alienis ab oī cogitatione sanctitatis insultat. sufficit quod in placitis eius laudibus dictum est. duo fuerunt et adulterium unus admisit. **T**alis enim ab eis luxuria magis credita est. que se nullo adulterio potuerit maculare sensu. **N**on ergo seipsum quoniam adulterium perculit. etiam non adultera occidit non est pudicicie cuntas. sed pudoris iuritas. **P**uduit enim eam turpitudis aliena in se omisso etiam si non secundum. et romana mulier laudis auida nimium verita est ne putaret quod violenter est pusa cum viueret. libenter passa si viueret. **V**nde ad oculos hominum metis sue testem illam penam adhibendam percutit quibus conscientiam demonstrare non potuit. **S**ociamque ipsi facti se credi erubuit. si quod alius in ea fecerat turpiter ferret ipsa patieter. **N**on hoc fecerunt feminine christiane que passe similia viuunt. **T**amen nec in se vultus sunt crimine alienum ne aliquum sceleribus adderent sua. si quoniam hostes in eis occupiscendo stupra omiserant. ille in seipsum homicidia erubescendo omitterent. **H**abetque intus gloriam castitatis testimonium conscientie. habent autem coram oculis dei sui. nec requirunt amplius ubi quod recte faciant non habent amplius. ne deuiciet ab auctoritate legis diuinae nullum cu[m] male deuiciat offensione suspicionis humane. **C**a. xx.

De gemini frustra in sanctis canonibus libris nusquam nobis divinitus preceptum promissumque repiri potest. ut vel ipsius ad ipscede immortalitatis vel VIII causae carendi malis canabismetipis necesse inferamus. Nam et prohibitos nos esse intelligendum est. ubi ait lex. non occides per scriptum quod non ad dedit proximum tuum. hicne falso testimonium cum vertasset. falso inquit testimonium non dices aduersus proximum tuum. Nec ideo tam si aduersus seipsum quisquam falso testimonium dixerit. ab hoc criminis se putaverit alienum quoniam regulare diligendi proximum a semetipso dilectus accepit. quodammodo quidem scriptum est. diligere proximum tanquam teipsum. Porro si falsi testimonij non minus reus est. qui seipsum falsum faretur quod si aduersus proximum prohibetur. possit quod non re vere intelligentibus videri non esse prohibitus ut aduersus seipsum quisque falso testimonio aduersetur.

quantomagis intelligendum est non licet hoc
seipm occidere. cum in eo quod scriptum est non
occides nihil deinde addito. nullus nec ipse
vtique cui principit intelligatur exceptus. Unde
quidam hoc preceptum etiam in bestias ac pecora
conantur extendere. ut ex hoc nullum etiam illorum
licet at occidere. Cur non ego et herbas et quae
quid humo radicem alitur ac fugit. Nam etiam
genus terrenum quod significat hoc potest et mori pende
etiam cum vis abhabet occidi. Vnde apostolus
cum de huic modo semibus loqueretur. tuin
quit quod seminas non vivificas nisi prius mo
ritur. Et in psalmo scriptum est. Occidit vites
eorum in grandine. Numigitur ob hoc cum audis
mus non occides virginum vellere nephas
ducimus. et manicheorum eroriz misericordie ad
quiescimus. Vis ergo delitamentis remotis
cum legimus non occides. si propterea non accipi
mus hoc dictum esse de frumentis. quia nullus eis
sensus est. nec de irrationalibus animatisbus
volatilibus. natatilibus. ambulatilibus. reptili
bus. quia nulla nobis ratione sociantur. quia non eis
datum est nobiscum habere coem. unde iustissima
ordinatio creatoris et vita et mors eorum no
stris vestibus subditur. restat ut de homine intel
ligamus quod dictum est. non occides. Nec
alterum ergo nec te. Neque enim quod se occidit a
liud propter hominem occidit. Ca. xxii.

Quod am vero exceptores eadem ipsa
divina fecit auctoritas. ut licet at hoiem
occidi. sed his acceptis quos deo occi
di subiecti. huius data lege. huius ad personam propter
expissa iussione non autem ipse occidit qui ministe
rium suum subiecti. sicut dominiculum gladii uten
ti. et ideo nequaquam nostra hoc preceptum fecerit.
quo dictum est non occides qui deo auctore bel
la gesserit aut personam gerentes publice pote
stat. Nam eius leges hoc est iustissime ratos
imperium sceleratos morte punierunt. Et abra
ham non solus non est culpatus crudelitatis cri
miae verum etiam laudatur est nomine pietatis.
Propter volunt filium nequaquam scelerate sed obedien
ter occidere. Et merito queritur utrum propter iussu
dei sit habendum propter filiam que patri occur
rit occidit cum id se voulisset imolatus deo
quod ei rediret de propria victori primis occur
sisset. nec Sampson aliter excusat propter seipsum cum
hostibus ruina domini oppressus. nisi quod spissus late
ter hoc iussaret. qui propter illum miracula faciebat
Iesus igitur exceptis quos vel lex iusta gener
liter. vel ipse fons iusticie de specialitate occidi
subiecti. quisque hominem vel seipsum vel quemlibet oc
cidet homicidij crimine innectitur.

Est Ca. xxii.
Tamecumque hoc in seipsum perpetraverit
animi magnitudine fortasse mirandi.

non sapientie sanitatem laudabili sunt. quamque fi
ratione diligenter studias. ne ipsa quodam animi
magnitudo recte non ostendatur. ubi quisque non va
lendo tolerare vel queque aspera vel aliena per
seipsum interemerit. Magis enim mens infirma
dilectio. que ferre non potest vel duram suam
corpis seruitutem vel stultam vulgi opinionem.
magis animi merito dicendum est. qui vita
erunus tam magis potest ferre quam fugere. et huius
num iudicium maximeque vulgare. quod plerique
caligine erroris mouuntur per conscientie luce ac pu
ritatem ostendere. Quia obiectum si magno animo fieri
putandum est cum fibi homo ingreditur mortem.
ille potius theobrotus in hac animi magnitudi
nem repertus. quem ferunt lectio platonis libri
ubi de immortalitate aie disputauit se picipi
tem dedisse de muro atque ita ex hac vita de
migrasse ad eam quam credidit esse meliorem
Nil enim virgebatur aut calamitatis aut criminis
sive veri sive falsi quod non valde ferre se au
ferrer. sed ad opescendam mortem atque huius vite
suauia vicula rumpenda sola affuit animi ma
gnitudo. Quod tam tam magne potius fecit
esse quam bene testis ei est potuit plato ipse quod
legerat qui prefecto id picipue potissimumque fe
cisset velletiam picipisset. nisi ea metu qua imor
talitatem anime videt ne quaquam faciendum
quod prohibebatur eum iudicasset. Ca. xxiii.

Et multi se interemerunt. ne in ma
nus hostiis puenirent. Non modo quodam
verum sic factum sed verum fuerit facie
dum. Namque ratio etiam exemplis antepol
nenda est. cuius quidem et exempla concordant. sed il
la que tanto digniora sunt imitatores quanto ex
cellentiora pietate. Non fecerunt patriarche non
prophetarum apostoli. quia et ipse dominus Christus quando
eos persecutionem patiuntur fugere admonuit
de ciuitate in ciuitatem. potuit admonere ut si
bi manus inferrentur. ne in manu persequentiis pue
nirent. Porro si hoc ille non iussit aut monuit
ut eomodo sui ex hac vita emigraret. quibus
migratibus se maiores eternas per aratu
esse promisit. quilibet exempla opponat gestes quo
ignorant deum. manifestum est hoc non licet co
lentibus unum verum deum. Sed tamen etiam illi pater
lucrecia. de qua supra satis quod videbatur dixi
mus. non facile repiunt. de cuius auctoritate
prescribat. nisi illi catonem qui se utice occidit
non quia solus id fecit sed quod vir docebat et pro
bus habebatur. ut merito potuisse etiam recte fieri
potuisse vel posse quod fecit. Secundum factum quid
potissimum dicam nisi propter amici quodam eius do
cti viri qui hoc fieri prudenter dissuadebant im
becillioris quam fortioris animi facinus esse censu
erunt. quo demonstrare non honestas turpia
peccata. sed infirmitas aduersa non sustinens

Inde et ipse catho in suo carissimo filio iudicavit. Nam si turpe erat sub victoria cesaris vivere. cur auctor b9 turpitudinis filio fuit quem de cesaris benignitate omia sparte pce pit. Cur nō et illū secū coegit ad mortē. Nā si eum filiū qui otta impiū in hostē pugnauerat etiā victorē laudabilis tō: quat⁹ occidit. cur videlic⁹ filio pcpit cato qui nō percipit sibi. An turpi erat. otta impiū esse vietorem q̄ otta dec⁹ ferre victorē. Nullo mō igit⁹ cato turpe esse iudicavit sub victore cesare vivere. alioquin ab hac turpitudine paterno ferro filiū liberaret. Quid ergo est nisi q̄ filiū quātū amauit cui parci a cesare et sperauit et voluit tantū glorie iphus cesaris ne ab illo etiam sibi parcere. vt ipse cesar dixis se feretur inuidit. et vt aliqd nos mitius dicimus erubuit. // Ca. xxiii.

Dolunt aut̄ isti otta quos agimus ut sanctū virum iob qui tā horreda malam in sua carne ppeti maluit q̄ illata sibi morte omnib⁹ carere cruciatibus. vel alios sanctos ex literis nris summa auctoritate celissimis fideq̄ dignissimis qui captiuitatē dnatōemq̄ hostiū ferre q̄ sibi necem inferre maluerūt catoni pferam⁹. sed ex literis eou dem illum marco catoni marcū regulum pse tam. Cato em nunq̄ cesarē vicerat. cui vicitus dedignat⁹ est subiici. et ne subiiceret a se ipso elegit occidi. Regulus aut̄ penes iā vicerat imperioq̄ romano roman⁹ impator n̄ ex ciuib⁹ tolendā sed ex hostib⁹ laudādā vitoria reportauerat. Abeistn postea vicitus maluit eos ferre seruieō q̄ eis se auferre moriendo. Proinde seruauit et sub cartaginem sum dnatōne paciam et in romanorū dilectione ostentia. nec vīdū auferēs corp⁹ ab hostibus. nec mūdū aim a ciuib⁹. nec q̄ se occidere noluit vite hui⁹ amore fecit. Hoc p̄basuit cum causa pmissi iurisq̄ iurādi adeosdez hostes quos graui⁹ in se natu verbisq̄ bello armis offenderat fine vlla dubitatōe remeauit. Tantus itaq̄ vite hui⁹ orēptor cum seui entib⁹ hostib⁹ p̄ qualibet penas eam finire q̄ seip̄e pimere maluit magnuz scelus eēfise homo interimat pculdubio iudicavit. Int̄ omnes suos laudabiles et virtutis insignib⁹ illustres viros non pferunt romani meliores quem negl felicitas corrupit. nam in tāta vitoria māsit pauprim⁹ nec infelicitas freget. nam ad tanta exicia reuertit intrepidus. Porro si fortissimi et clarissimi viri frenē patrie defensores deo nūḡ licet falloz nō tamē fallaces cultores sed veracissimi etiā iuratores qui hostes videlic⁹ more ac iure beliferire potuerūt. h̄ ab hostib⁹ vidi seip̄os feriē no

luerunt et cum mortē minime formidaret viatores tamē dños ferre q̄ eaz sibi inferre maluerunt. quātoma gis xpian⁹ verū dēu colentes et supne patrie suspirātes. ab hoc facinore temp abunt si eos diuina dispositio vel pbandos vel emēdādos ad temp⁹ hostib⁹ s̄ iugauerit. quos in illa humilitate nō deserit qui ppter eos tam humiliē venit altissim⁹ p̄s tertim quos null⁹ miliearis potestatis v̄ ta lis militie iura stringunt ipm hostem ferire superatum // Ca. xxv.

Quis ergo tā malus error obrepit ut homo se occidat. vel q̄ in eum peccauit vel ne in eum peccet inimic⁹. cum vel peccatorē vel peccaturū ipm occidē nō audeat inimic⁹. Etē timēdū est et cauēdū ne libidini hostili subditū corp⁹ illecebrosissima voluptate aim alliciat osentire peccato. Promde inquit non iam ppter alienū s̄ p̄ suum p̄tēm antequā hoc quisq̄ omittat sedz occidere. Nullo mō quidē hoc faciet animus ut osentiat libidini carnis sue. aliena libidie occitate. qui deo poti⁹ eiusq̄ sapientie q̄ corp⁹ occupatētēq̄ subiect⁹ est. Verūt̄ si detestabile facin⁹. et dānabile scelus est etiā seip̄uz hominē occidere sicut veritas manifeste proclamat quis ita desipiat. ut dicat iaz nūc pecemus. ne postea forte peccem⁹. iam nūc per petremus homicidū ne postea forte incidas mus in adulteriū. Nonne si t̄m dñā iniquitas vt non innocētia sed peccata poti⁹ eligatur sati⁹ est incertū de futuro adulteriū q̄ certūm de p̄tī homicidū. Nonne satus est flagicium. omittere. q̄ penitēdo sanet q̄ tale factus vbi locus salubris penitētie nō relin q̄t̄. Nec dixi ppter eos vel eas que nō alieni s̄ p̄ prij peccati deuitabili causa ne sub alterius libidine etiā excitatae sue forte osentiat. vim sibi qua moriant̄ inferendā putat̄. Ceterq̄ absit a mente xpiana que deo suo fidit in eoq̄ spe posita eius adiutorio nitit̄ absit inquit ut mens talis cuiuslibet carnis voluptatib⁹ ad osensum turpitudinis cedat. Quod hillā cōcupiscentialis inobedictia que adhuc in mēbris moribūdis habitat. ppter nostre voluntatis legem quasi legesua mouet q̄ntomagis absq̄ culpa est in corp̄e non osentientis. si absq̄ culpa est in corp̄e dormientis // Ca. xxvi.

Sed inquit. quedā sancte femine tē pore psecutōis vt infectatores sue pudicicie deuitarēt̄ in raptuz atq̄ necatuz se fluuiū picerūt eoq̄ mō defūde sunt. earūq̄ martiria in catholica eccīa veneratōe celebriūa frequētan̄. De his nihil temere audeo iudicare. Utz em ecclie aliquibus side dig n̄s testificationib⁹. vt earum

7

memoria sic honorat dina p̄suaserit auctoritas nescio. et fieri potest ut ita sit. **Q**uid si enī hoc fecerūt non humanit̄ decepte s̄z diuinus iusse nec errātes sed obediētes sic de sam p̄sone aliud nobis phas est nō credere. **C**uz aut̄ de⁹ iubet se⁹ iubere sine vllis ambagib⁹ intimat quis obediētiā in crimē vocet. q̄s obsequiū pietatis accuset. **S**ed nō iō sine scelere facit quisquis deo filiū imolare decreuerit. q̄r hoc abra am etiā laudabilit̄ fecit. **N**am et miles cum obediēts p̄tati sub qualitate constitutus est hominē occidit nulla ciuitatis sue legere us est homicidij inimico nisi fecerit reus est impēri⁹ deserti atq̄s otēpti quod si sua sponte atq̄s auctoritate fecisser. crimē effusi humani sanguinis incidisset. **I**taq̄ vñ pum̄ si fecerit iussus inde pum̄ nisi fecerit iussus. **Q**uod si ita est iubēte impatore. quāt̄ magis iubente creatore. **Q**ui ergo audit non licet se occidere faciat sicut iussit c̄9 non licet iussa otēnere tantumō videat vt̄z dīna iussio nullo nutet incerto. **N**os p̄ aurē oscītias duem⁹ occul̄toz nobis iudiciū non v̄surpam⁹. **N**emo scit quid agaēt in homine nisi sp̄s hoīs qui in ipso est. **H**oc dicim⁹ hoc afferim⁹ hoc modis oībus aprobam⁹ nemimē spontaneā mortez sibi inferre debere velut fugiendo molestias t̄pales ne incidat in p̄petuas nemimē p̄p̄ alia peccata ne hoc ip̄o incipiat h̄c grauissimum p̄p̄um quēnō poiluebat alienū. nemimē ppter sua p̄cta p̄terita ppter que magis hac vita op̄est vt possint penitēdo sanari neiem velut de siderio vite melioris q̄ post mortem sperat. q̄r reus sue mortis meliore p̄p̄ mortez vitam nō suscipit. **C**apitulū xxvij.

Restat vna causa de qua dicē ceperā qua vtile putat ut se q̄scq̄ int̄ficiat. s̄z ne in p̄cm irruat vel blādīste voluptate vel dolore scūtē. **N**ā cām si voluerimus admittere eosq̄ p̄gressa puenet vt hortandi sint homines tūc se poti⁹ interimē cum lauacro sante regeneratōis abluti vñ uerloz remissione acceperint p̄tōz. **T**ūcēm⁹ t̄ps est cauēdi oīa futura p̄cta cū sunt om̄ia deleta p̄terita. **Q**uod si morte sp̄tanea īē efit. cur nō tūc potissimū fit. **C**ur baptisatus si bi quisq̄ parcat. **C**ur liberatū caput tot rursus vite hūn⁹ p̄culis inserit. cum sit facilime potestatis illata sibi nece oīa deuitare. scriputumq; sit qui amat p̄culū incidet in illis. **C**ur ergo amant̄ tot et tāta p̄cula. vel certe etiā si non amant̄ suscipiunt̄. **C**ur manet in hac vita cui abcedere licitū est. **A**n vero tam insula pueritas cor euerit et ea obideratōe vetitatis auertit vt si se vñusq; interimē dēat ne vnius captiuatīs dīnatū corrūat̄ in pecca-

tum et viuendū fidī existimet. ut ip̄z perferat mundū p̄ oēs horas tēptatōib⁹ plenū et tālibus qualis sub vno dño formidat̄. et immūbilibus ceteris sine quib⁹ hec vita nō ducit̄. **Q**uid ergo cause ē cur in eis exhortat̄ ōnib⁹ t̄pa oīsumamus quib⁹ baptisatos alloquēdo studem⁹ accēdere. siue ad virginatē integritatem. siue ad otīetiam vidualē. siue ad ipsam thoz̄ iūgālis fidem cum habem⁹ meliora. et ab oībus peccādi p̄culis remota open dia. vt quibuscūq; p̄p̄ remissione recētissimaz peccator̄ arripiēdā mortē sibi q̄s ingerēdāz p̄suadre potuerim⁹. eos ad dīm̄ samiores p̄rioresq; mittam⁹. **D**orro si q̄s q̄s hoc aggredierāt̄ et suadendū putat̄. nō dico despit̄ s̄z insanit̄. qua tādē frōte hoī dicit interfice te ne p̄uis tūs p̄tūs adicias graui⁹. dum viuiss sub dño barbaris morib⁹ impudico q̄ non p̄t̄ nisi sceleratissime dicere interfice te p̄tūs tūs is omnib⁹ absolutis. ne rursus talia vel etiāz peiora omittas dū viuiss in mundo. tot impūris voluptatibus illecebrosō. tot nephāndis crudelitātib⁹ furioso. tot errorib⁹ et terrorib⁹ inimico. **H**oc quia nephas est dicere. ne phas est p̄fēdo se occidere. **N**am si hoc spōte facidi villa causa iusta esse posset. p̄culū bio iustiō. q̄ ista non ēt̄. **N**ua vero nec ista est ergo nulla est. Non itaq; vobis. o fideles xp̄i sit tedio vita v̄ra. si ludibriō fuit hostib⁹ castitas v̄ra. **H**abetis magnā v̄rāq; solatō nem. si fidā oīcīam retinetis. non vos oīfēsse peccatis eoīz qui in vos peccare p̄missi sunt

Q Ca. xxvij.
Vod si forte cur p̄missi sūt q̄ritis. alia quidē est p̄uidētia creatoris mūdi. atq̄ rectōris. et inscrutabilia sunt iudicia eius et inuestigabiles vie ei⁹. **V**erūt̄ interrogat̄ fidelit̄ animas v̄ras. ne forte de isto integratatis et st̄nentie vel pudicicie bono vos inflatiū extulistiſ. et humanis laudib⁹ deledate in hoc etiam alīqbus iūdistis. **N**ō accuso quod nescio nec audio qđ vobis interrogata corda vestra r̄ndent. **N**ā sita ēt̄ responderint nolite mirari hoc vos amississe vñ hoībus placere gestistiſ. illud vobis remanisse quod ostēdi hoībus non p̄t̄. **S**i peccantibus non oīfēsistis diuine gratie ne amitteretur dīnum accessit auxiliū. humane ḡlie ne amāt̄ hūanū succedit oīprobriū. **I**n vtroq; oīlaminī p̄uillanimes. illinc p̄bate hīc castigate. illīc iūstificate hic emēdate. **N**ua rum vero corda interrogata r̄nderint nūq̄m se de bono virginitatis vel viduitatis vel cōiugālis pudicicie supbisse. sed humiliib⁹ oīfēs tiendo de dono dei. cū tremore exultasse nec inuidisse cuiq; paris excellentiam sc̄itatis et

castitatis. sed humana laude postposita. que
tato maior deferris soler. quanto est bonū rari-
us qd exhibet laudez. optasse potius ut apli-
orū eaz numer⁹ eff⁹ p̄ ut ip̄e i paucitate am-
plius emmeret. nec iste que tales sunt si eaz
qz aliquas barbarica libido op̄ressit pmissū
hoc esse causen⁹. nec ideo credat deū ista ne-
gligere. qz pmissit quod nemo impune omittit.
Aquedā em veluti pondera malaz cupidī
atum et p occultū p̄s dñm iudiciū relax
antur et manifesto vltimo reseruant. Fortas
sis aut iste que bene sibi sunt scie nō se existo
castitatis bono eoꝝ inflatū extulisse etiamen
vīm hostilem in carne p̄pesse sunt. hēbāt aliqd
latentis infirmitatis. que posset in supbie fa-
stum si hanc humilitatem in vastatōne illa euā
fissent extollī. Sicut ergo qdaz morte rapti
sunt. ne malicia mutaret intellectuz eoꝝ. ita
qddam ab istis vi rapti⁹ est. ne p̄spitas mu-
taret modestiā eaz. Vtisq igis que de car-
ne sua quod turpe null⁹ ēēnt p̄pesse tractuz
vel iam supbirebat. vel supbire fine hostium
violētia strētate ēēnt fortitan poterat non
ablatā est castitas. sed humilitas p̄suasa. Gl
larum tumori occursum est immanēti istaruz
occursū est imminent. Quāq et illud non sit
tacendū qbusdam que ista p̄pessa sunt potu-
sse videri continentie bonū in bonis corporibus
deputandū. et tunc manere si null⁹ libidinē
corpus attrētare non autē positiū in solo
abiuto dñitus robore voluntatis. vt sit sācū
et corp⁹ et sp̄s. nec tale bonū esse qd inuito
animo non possit auferri. qui error eis fortas
se sublatus est. Cum em cogitat̄ qua sc̄iētia
deo seruierint. et fide incōcussa nō de illo seu-
tiunt q̄ ita sibi seruētes eūq ita inuocantes
deserere vlo mō potuerit. quātūq illi casti-
tas placeat dubitare nō p̄it videri esse conse-
quentia ne quaq illi fuisse pmissū vt hec ac-
ciderent sanctis suis. si eo mō p̄ire poss̄ san-
ctitas quam oculit eis. et diligit in eis

Ca. xxix.

Naber itaq omnis familia sumi et ve-
tri dei solatōe suam non fallace nec
inspe rerū nutantū vel labentū ostentā vi-
tamq; etiā ipam tempalē minime penitendā
in qua erudit̄ ad eternam bonisq terrenis tā
quā pegrina vti⁹ nec capi⁹ malis aut aut p
batur aut emēdat. Illi vero qui p̄bitati eius
insultat̄. ei⁹ dicūt cum forte in aliquat p̄palia
mala deuenerint vbi est deus tuus. ip̄i dicāt
vbi sunt dijeoz cum talia patiunt̄ p qbz eui
tandis eos vel colūt vel colēdos eos eē ōten-
dunt. Nam ista rūdet. Deus me⁹ p̄s vbiqz
totus nusq inclusus qui possit adesse secret⁹
abesse non motus. Ille cum me aduersis rbus

exagitat. aut merita examiat aut peccata casti-
gat mercedēq michi eternā p toleratis pie
malis et alibus seruat. Vos aut qui estis cu⁹
quib⁹ loqui dignū fit saltē de dñs v̄is quan-
to minus de deomeo qui terribilis est super
omnes deos. qz oēs dñ gentiū demona. dñs
aut celos fecit